²⁷ Cf. M. LUTHER, *Adnotationes in Ecclesiasten* (WA 20, p. 7) : «Nec minus nocuerunt hoc libro false intellecto plurimi sanctorum patrum et illustrium in Ecclesia Doctorum, qui senserunt Salomonem hoc libro docere contemptum mundi (ut vocant), id est rerum creatarum et ordinarum a Deo. Inter quos est S. Hieronymus. Hinc manavit et per totam Ecclesiam grassata est ceu diluvium quoddam Theologia illa religiosorum seu monasteriorum, ubi docebatur hoc esse Christianum deserere oeconomiam politiam [...], fugere in deserta, separare se a societate hominum, vivere in quiete et silentio».

²⁸ Cf. M. LUTHER, *Vorrhede auff den prediger Salomo* (WA.DB 10/2, p. 106) : «Auch leret es selbst [le livre de Qohéleth], das eyner soll guten mut haben mit seym weybe, und des lebens brauchen etc.»

²⁹ Cf. M. LUTHER, *Adnotationes in Ecclesiasten* (WA 20, p. 10) : «Quod ergo multi praedicatores invehuntur in gloriam, carnem, hoc nihil facit ad nos. Damnare res ipsas est stultum et impium. Aurum est bonum, magistratus est ordinatio divina, mulier est res bona. Quae deus fecit, ut essent bona et concessit in usum nobis».

³⁰ M. LUTHER, *Adnotationes in Ecclesiasten* (WA 20, p. 13) : «Est ergo [...] consilium huius libri erudire nos, ut cum gratiarum actione utamus rebus praesentibus et creaturis Dei, quae nobis Dei benedictione largiter dantur ac donatae sunt».

à se contenter de ce qui lui est accessible dans le moment présent et à agir dans la conscience que c'est de Dieu que dépend toute réussite³¹. Il faut, par conséquent, reconnaître la sagesse et la puissance divines, et non se vanter de sa présumée réussite en tant que fruit de sa propre habileté³². Étant donné cette interprétation du livre de Qohéleth, on ne s'étonnera pas de ce que Luther emprunte au Sermon sur la montagne un texte dans lequel, selon lui, se cristallise le message de Qohéleth et qui en constitue la clé de lecture : «Ne vous inquiétez pas pour votre vie» (Mt 6,25). C'est dans ce sens que vont les réflexions de Luther dans ses *Adnotationes in Ecclesiasten* et dans sa *Vorrhede*. Dans les *Adnotationes in Ecclesiasten*, Luther ajoute au passage cité ci-dessus : «[...] sans nous inquiéter de l'avenir, de façon à ce que simplement nous ayons un cœur tranquille et calme. Dans la suite du livre il nous exhorte à manger, à boire et à nous réjouir avec l'épouse de notre jeunesse ; que l'huile ne manque pas sur notre tête et que nos vêtements soient blancs» (cf. Qo 9,8 sq.). Or Luther rapproche ces conseils de Qohéleth d'une autre citation du Sermon sur la montagne, à savoir Mt 6,34 : «À chaque jour suffit sa peine.»³³ Ce texte rejoint le contenu de la *Vorrhede* : «À chaque jour suffit sa peine. Voilà le résumé et le contenu de ce livre. Se soucier de nous revient à Dieu ; nos soucis finissent par échouer et n'aboutissent qu'à une fatigue inutile et vaine.»³⁴

Comment juger cette interprétation de Qohéleth? D'emblée, on note qu'elle ne porte que sur la vie d'ici-bas, le jugement dernier et la vie dans l'au-delà n'étant plus évoqués. À ce propos, l'exégèse de Luther est incontestablement plus proche des pensées de Qohéleth que celle de Jérôme et de ceux qui se sont inspirés de ce dernier. Cela n'empêche pas que dans son exégèse Luther s'appuie sur deux présupposés, à l'instar de Jérôme³⁵ :

a) L'auteur du livre de Qohéleth est le roi Salomon, qui, doté de l'Esprit Saint, n'est pas un sceptique, mais dans son cœur déjà un chrétien.

b) C'est l'enseignement d'un tel auteur ayant déjà une connaissance du Christ que l'exégèse chrétienne doit déceler.

³¹ Cf. à ce propos G. WHITE, «Luther on Ecclesiastes» (voir note 26), p. 188 sq.

³² Cf. l'interprétation de Qo 1,2 dans : M. LUTHER, *Tischreden* (WA.TR I, N° 547, p. 252) : «Sic est labor nobis reliquus, quod multa iubemus, et non fiunt nisi modica, multa docemus, et non discuntur nisi modica [...] Quare sic Deus fecit? Ut ipse solus sit sapiens et potens, qui si fierent nostra consilia et verba, efficiemur superbi et nobis sapientiam et potentiam arrogaremus, quia vitio naturali ambimus sapientiae et potentiae gloriam [...]. Und das ende vom lied heisst : *Vanitas vanitatum und Soli Deo sapientia*».

³³ M. LUTHER, *Adnotationes in Ecclesiasten* (WA 20, p. 13) : «sine sollicitudine futurorum, tantum ut tranquillum et quietum cor habeamus. Sic in sequentibus adhortatur nos, ut edamus et bibamus et laetemur cum uxore adolescentiae nostrae et ne oleum capiti nostro deficiat et vestimenta nostra candida sint iuxta illud Christi 'Sufficit diei malicia sua'».

³⁴ M. LUTHER, *Vorrhede auf den prediger Salomo* (WA.DB 10/2, p. 106) : «Es ist gnug das eyn iglich tag seyn ubel hat. Diser spruch ist die glose und ynnhalt dises buchs. Sorgen fur uns gehort Gott zu, Unser sorgen feylt doch, und gibt eyttel verlorne mühe.»

³⁵ Cf. E. WÖLFEL, *Luther und die Skepsis* (voir note 5), p. 110 sq.

Voilà pourquoi Luther n'hésite pas à introduire dans le livre vétérotestamentaire un motif, parmi d'autres ³⁶, qui lui est étranger : celui d'une relation intime entre Dieu et le croyant qui peut compter sur la sollicitude de Dieu à son égard. Une nouvelle fois, comme chez Jérôme, le Nouveau Testament, cette fois-ci un texte du Sermon sur la montagne, fournit la clé de lecture du livre de Qohéleth, quitte à lui prêter un sens nouveau éclipsant toute allusion à ce qu'on appelle d'habitude son scepticisme.